ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШЕМУРШИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

	ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ
ЙЫШĂНУ
«___»__________2023 г.  №____

Шёмёршё ял.

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ШЕМУРШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

«05» мая 2023 г. № 10.5
село Шемурша

	Об утверждении Положения о присвоении почетных наименований в честь героев и заслуженных деятелей образовательным учреждениям и учреждениям культуры Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, приятого решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 17 ноября 2022 г. № 4.4, Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики решило:

1. Утвердить Положение о присвоении почетных наименований в честь героев и заслуженных деятелей образовательным учреждениям и учреждениям культуры Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению  к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов

Шемуршинского муниципального

округа Чувашской Республики
         Ю.Ф. Ермолаев

Глава Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

                                                   А.В. Чамеев
Приложение

к решению Собрания депутатов

Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики
 от «05» мая 2023 г. №  10.5
Положение

о присвоении почетных наименований в честь героев и заслуженных деятелей образовательным учреждениям и учреждениям культуры

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики

1. В целях признания выдающихся заслуг и достижений граждан, внесших значительный вклад в развитие производства, науки, образования, культуры, проявивших личное мужество и героизм при исполнении конституционного или гражданского долга по защите Отечества, защите прав и свобод человека, присваивается почетное наименование   образовательным учреждениям и учреждениям культуры Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее "Присвоение почетного наименования учреждения").
2. Присвоение почетного наименования учреждения присваивается постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – постановление), но может быть отозвано Собранием депутатов в случаях, определенных настоящим Положением.

3. Лицу, удостоенному присвоения почетного наименования учреждения, вручается постановление, подписанное главой Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.

При присвоении почетного наименования учреждения посмертно право получения постановления сохраняется за его ближайшими родственниками.

4. Лица, удостоенные присвоения почетного наименования учреждения, имеют право публичного пользования этим присвоением.

5. Почетные граждане приглашаются на мероприятия, посвященные государственным праздникам, юбилеям муниципального округа и другим важным событиям.

6. Основаниями для присвоения почетного наименования учреждения служат:

- особые заслуги в многолетней трудовой деятельности гражданина Российской Федерации, тесно связанного с характером своей работы и жизни, направленной на социально-экономическое развитие Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики;
- авторитет у жителей Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, приобретенный культурной, научной, политической, хозяйственной, иной деятельностью, сочетающейся с выдающимися результатами для Шемуршинского муниципального округа, республики и России в целом, а также в результате общественной деятельности, которая получила всероссийское или международное признание;

- совершение мужественных поступков;

- долговременная и устойчивая известность среди жителей Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на почве эффективной благотворительной деятельности.

7. Предложения и ходатайства о присвоении почетного наименования учреждения могут вноситься:

- главой Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики;

- депутатами Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики;

- общественными объединениями и организациями Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики;

- трудовыми коллективами Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.

Случаи самовыдвижения не допускаются.

8. Предложения и ходатайства о присвоении почетного наименования учреждения, поступающие от лиц и организаций, перечисленных в пункте 7 настоящего Положения, направляются главе Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в виде писем и обращений с приложением следующих документов:

- описания достижений и заслуг кандидата перед Шемуршинским муниципальным округом Чувашской Республики, имя которого предлагается присвоить;

- его краткие биографические данные;

- наименование объекта, которому предлагается присвоить почетное наименование;

- наименование объекта после присвоения почетного наименования;

- мотивированное обоснование необходимости присвоения почетного наименования;

- фотография кандидата (по возможности);

- требование о судимости;

- копия паспорта;

- согласие на обработку персональных данных;

- наименование и юридический адрес органа, общественного объединения, организации или фамилию, имя, отчество, адрес гражданина, вносящего ходатайство;

- согласие членов семьи (родителей, супругов, детей, внуков или других родственников, прямых наследников или потомков), героев и заслуженных деятелей на использование его имени в наименовании организации, учреждения;

- любой дополнительной информации о кандидате (в том числе и по запросу администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики).
Обработка персональных данных кандидата должна осуществляться в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных".

9. Предложения и ходатайства по присвоению почетного наименования учреждения представляются главе Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.

Глава Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики не позднее следующего дня со дня поступления предложения и ходатайства направляет данные предложения и ходатайства в комиссию по рассмотрению поступивших материалов.

Комиссия на своем заседании рассматривает представленные материалы, проверяет их полноту и достоверность и дает рекомендации главе Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. Решение комиссии принимается большинством голосов и оформляется протокольно.

Рассмотрение, проверка полноты и достоверности представленных материалов о кандидате должно осуществляться в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных".

Основаниями для отклонения предложений и ходатайств являются:

- письменный самоотвод кандидата;

- отсутствие необходимых документов;

- наличие судимости.

Комиссия изучает предложения и ходатайства по каждой кандидатуре персонально и готовит для главы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики свое решение. Заключение комиссии, как положительное, так и отрицательное, вносится на рассмотрение главе Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. О принятом решении комиссия информирует заявителей.

Проекты решений о присвоении почетного наименования учреждения рассматриваются по каждой кандидатуре отдельно.

Постановления администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики о присвоении почетного наименования учреждения подлежит обязательной публикации в периодическом печатном издании «Вести Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики».

10. Присвоение почетного наименования учреждения не может быть присвоено лицам, имеющим судимость.

11. Вопрос о присвоении почетного наименования учреждения рассматривается по мере поступления предложений и ходатайств не позднее 15 календарных дней со дня предоставления главой Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в комиссию материалов. Решение принимается большинством голосов от присутствующих на Комиссии и оформляется протокольно. По результатам рассмотрения предоставляется проект постановления главе Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.
Рассмотрение вопроса о принятии решения о присвоении почетного наименования учреждения может осуществляться в отсутствие представляемого к званию лица.